
         Tisková zpráva k nové divadelní sezoně 2023/2024 NdB 

             ze dne 5. 9. 2023 
 

 

1. Zhodnocení minulé sezony  

Martin Glaser, ředitel 

Příloha: Celkové obchodní výsledky NdB za roky 2018–2022 

 

2. Open air koncert 7. 9. 2023 

           slavnostní zahájení sezony 2023/2024 

            Jiří Heřman, umělecký šéf Janáčkovy opery NdB 

 

 Piazzetta před Janáčkovým divadlem, začátek od 18.00 

 

Jako již tradičně na začátku sezony i dnes ožije od 18.00 piazzetta před Janáčkovým divadlem 

open air koncertem Janáčkovy opery NdB, aby nabídla posluchačům možnost nahlédnout 

pod pokličku nadcházejících devíti měsíců. 

Jsou pro ně nachystány ukázky z připravovaných premiér, jako je Jakobín, i ohlédnutí 

za úspěchy sezony minulých, jako byly hry Veselá vdova, Prodaná nevěsta, Nápoj lásky či 

La bohéme v podání sólistů opery Jany Šrejma Kačírkové, Pavly Vykopalové, Romana 

Hozy, Ondřeje Koplíka, Tadeáše Hozy, Jana Šťávy, Václavy Krejčí Houskové to vše za 

doprovodu orchestru Janáčkovy opery NdB pod taktovkou šéfdirigenta Marko Ivanoviće. 

Jako moderátoři budou programem provázet Martin Sláma a Kateřina Liďáková 

z Mahenovy činohry NdB. 

V rámci akce proběhne přímo na piazzettě speciálně laděný Fashion Market společnosti Love 

Music. 

 
 

3. Centrální lustr v Mahenově divadle svítí od nové sezóny úsporně díky 

stovce „Edisonů NdB“ a firmě Preciosa 

Martin Glaser, ředitel 

 

Poprvé v historii Národního divadla Brno jsme získali finanční prostředky od individuálních 

dárců, vč. necelé desítky soukromých firem a organizací, a to ve výši cca 326 tis Kč cíleně na 

památkovou obnovu osvětlení v Mahenově divadle. Nejde tedy o dotační peníze, či o 

zdroje od zřizovatele, ale vskutku o dary.  

Cena jedné žárovky byla 5 tis Kč, ale vzhledem k aktuální ekonomické situaci jsme 

umožnili darovat i nižší částky. Celkem se na výsledné částce podílelo 109 dárců, z toho 9 

firem a organizací. Celkem je 45 dárců, kteří adoptovali jednu a více žárovek. V rámci těch, co 

adoptovali více než jednu žárovku, převažovaly rodiny (6) nad firmami (2).   

Díky těmto finančním prostředkům proběhla během července 2023 první část prací – obnova 

centrálního lustru nad hledištěm Mahenova divadla, a to za částku cca 245 tis Kč vč. DPH. 

Neočekávaným vícenákladem spojeným s obnovou lustru se stalo pořízení nového stmívače, 

který si rozumí s novými LED objímkami pro LED žárovky. Tento náklad se také podařilo 

operativně pokrýt z daru.  

Zakázku vyhrála firma Preciosa – lustry, a.s., tedy stejná firma, která zhotovila tento 

lustr v 70. letech 20. století právě pro naše divadlo. Lustr bylo nutné nejdříve spustit, postavit 

okolo něj lešení, sejmout jednotlivé komponenty ověsů a držáků, úprava objímek, leštění, 



doplnění komponentů a opětovné navěšení, umístění úsporných LED žárovek a vytažení 

lustru.  

Firma Preciosa také sponzorsky vyrobila tzv. dárcovskou děkovnou lampu, která je od 

divadelní sezony 2023/24 umístěná ve foyer Křišťálového sálu mezi bufety.  Kolik má centrální 

lustr žárovek Dárcovská lampa má tolik křišťálových ověsů, kolik má centrální lustr žárovek – 

celkem to je 210. (Lustr má ještě 10 reflektorů, ty jsme však do dárcovské lampy nepromítali.) 

Co ověs, to jméno dárce. Nyní je tedy opatřeno 109 ověsů jmény dárců, čímž jim děkujeme za 

jejich podporu.  

Cílem dárcovské kampaně „Buď Edison – adoptuj žárovku“ je z darů od dárců 

památkově obnovit také další 4 lustry v Mahenově divadle – jeden nad schodištěm ve foyer a 

tři v prostoru bufetů a Křišťálového sálu. Tyto lustry jsou, oproti centrálnímu lustru, původní – 

pamatují tedy dobu otevření divadla v roce 1882 a jsou pod památkovou ochranou. Jednání 

s památkáři o jejich opravě stále probíhají.  Druhá etapa památkové obnovy těchto 4 lustrů 

proběhne až v létě 202č, abychom během nové sezony 2023/24 nemuseli omezit divadelní 

provoz.  

Proto jsme se rozhodli pro pokračování úspěšné kampaně Buď Edison – adoptuj žárovku! 

Oproti první vlně máme do začátku už vysbíráno už 83 000 Kč, opravený centrální lustr a 

zhmotněné poděkování dárcům na dárcovské lampě. Ta sama bude věříme inspirací pro nové 

dárce. Na lampě zbývá ještě 101 volných čistých sklíček, které čekají na svého adoptujícího 

dárce.  

 
 

4. Tancem pro život 

Mário Radačovský, umělecký šéf Baletu NdB 

 

Národní divadlo Brno uzavřelo novou spolupráci, na kterou jsme patřiční hrdí. S 

Masarykovým onkologickým ústavem uspořádáme benefiční baletní galavečer, který bude 

věnován onkologicky nemocným pacientům.  

Mezinárodní baletní gala Tancem pro život by se mělo stát pravidelnou osvětovou 

kulturní akcí, kdy by umění mělo podpořit boj proti této zákeřné nemoci. Výtěžek ze 

vstupného bude použit na konkrétní pomoc nemocným. 12. října tak v Janáčkově divadle 

přivítáme mimořádné tanečníky z celé Evropy, očekávejte skvělé umělce z Paříže, Londýna, 

Stockholmu, Helsinek či Osla.  

 

 

 

5. Předplatné na sezonu 2023/2024 

Martin Glaser, ředitel 

 

Národní divadlo Brno inovovalo pro svoje diváky předplatné a připravilo pro ně 

předplatitelské skupiny, které přinášejí svobodnější volbu výběru představení. Divák si tak 

může zvolit preferovaný žánr, zda chce chodit do divadla ve všední dny či o víkendech, nebo 

jaký je pro něho nevhodnější čas začátku představení. Velkou výhodou variabilního 

předplatného je možnost skupiny vzájemně kombinovat. 

Sezonní předplatné je možné koupit do konce září roku 2023 a od října bude možné 

zakoupit abonmá „Vánoční dárek“. 

 

 

 

 



 

Premiéry 1. poloviny sezony 2023/2024 

 

08. 10. 2023 Jakobín /opera JD 

20. 10. 2023 Noční krajina /činohra DR 

26. 10. 2023 Balet NdB 2 / balet DR 

27. 10. 2023 Tři sestry /činohra MD 

03. 11. 2023 Bdění /balet JD 

24. 11. 2023 Hurvínek prodává nevěstu /opera DR 

01. 12. 2023 Krásná Anne-Marie /činohra MD 

 

Premiéry 2. poloviny sezony 2023/2024 

 

19. 01. 2024 Sluha dvou pánů /činohra MD 

02. 02. 2024 Dalibor /opera JD 

09. 02. 2024 (R)Evoluce /činohra DR 

01. 03. 2024 Balet NdB 2 /balet DR 

22. 03. 2024 Krkavci /činohra MD 

05. 04. 2024 Rusalka /opera JD 

26. 04. 2024 Obraz /činohra DR 

03. 05. 2024 Coco Chanel /balet MD 

23. 05. 2024 Hamlet /činohra MD 

07. 06. 2024 Krvavý měsíc /činohra DR 

14. 06. 2024 Orlando/opera JD 

 

 

 

 

 

Kontaktní osoby pro novináře: 

 

NdB 

Ředitel      Martin Glaser, glaser@ndbrno.cz, 776 191 104 

Marketing/PR                         Zuzana Žáková Klimplová, klimplova@ndbrno.cz, 725 798 097 

 

Činohra 

Umělecký šéf   Milan Šotek, sotek@ndbrno.cz, 775 651 921 

 

Mahenovo divadlo 

Marketing/PR   Karolína Kozubíková, kozubikova@ndbrno.cz, 720 038 803 

 

Reduta    Petr Tlustý, tlusty@ndbrno.cz, 739 523 760 

Marketing/PR               

 

Opera  

Umělecký šéf   Jiří Heřman, herman@ndbrno.cz, 723 213 944  

Marketing/PR                         Markéta Mikšíková, miksikova@ndbrno.cz, 702 267 991 

   

 

mailto:glaser@ndbrno.cz
mailto:klimplova@ndbrno.cz
mailto:sotek@ndbrno.cz
mailto:kozubikova@ndbrno.cz
mailto:tlusty@ndbrno.cz
mailto:herman@ndbrno.cz
mailto:miksikova@ndbrno.cz


Balet 

Umělecký šéf              Mário Radačovský, radacovsky@ndbrno.cz, 607 058 996 

Marketing/PR   Michaela Paučo, pauco@ndbrno.cz, 601 083 534  

  

Balet NdB2 

Marketing/PR   Linda Haraštová, harastova@ndbrno.cz, 721 053 343 

 

Festival DANCE Brno Michaela Paučo, pauco@ndbrno.cz, 601 083 534 

 

Festival DSB 

Marketing/PR   Petr Novák, novak@ndbrno.cz, 604 919 879 

    

Festival Janáček Brno           

Marketing/PR   Šarlota Gunišová, gunisova@ndbrno.cz, 720 050 682 

 

 

mailto:radacovsky@ndbrno.cz
mailto:pauco@ndbrno.cz
mailto:harastova@ndbrno.cz
mailto:pauco@ndbrno.cz
mailto:novak@ndbrno.cz
mailto:gunisova@ndbrno.cz

